
C o p i a  

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 

 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
N.70 DEL25/06/2021 

N. 374 DEL 25/06/2021 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
Emergenza Coronavirus 2020. Rimborso "buoni spesa" per generi alimentari - 
D.L. 23/11/2020 n. 154 (Emergenza COVID-19). Ditta Macelleria Franchino 
Marcello      
 

L’anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di giugno in Roseto Capo Spulico, 
nella Casa Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Polizia Municipale 

VISTO il provvedimento di nomina Sindacale di conferimento all’Avv. Antonio Spina delle funzioni 
previste dall'art.107 del D. Lgs. N. 267/2000 T.U.E.L.; 

VISTO il T.U. 267/2000;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 14/12/2020, ad oggetto: 
“Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in via d’urgenza ed in 
esercizio provvisorio, al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 (Art. 175, comma 
4, del TUEL); 

VISTI:  

- gli artt.179, 183 e 191 del d. lgs. 267/2000 aggiornato al d. lgs. 118/2011 e coordinato con il d. lgs. 
126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al d. lgs. 
118/2011 e il vigente regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto comunale; 

VISTO il D.L. 23/11/2020 n. 154 recante: “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile; 

RILEVATO che il D.L. 23/11/2020 n. 154, in relazione alla situazione economica determinatasi per 
effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha assegnato un importo pari ad euro 16.818.83 
in favore di questo Comune da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 14.12.2020 – esecutiva ai sensi di 
legge - con la quale sono stati forniti indirizzi per l’erogazione di buoni spesa a favore dei residenti nel 
Comune di Roseto Capo Spulico in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza “Covid-19”;  



 2 

ATTESO che:  

- l’Amministrazione comunale si è orientata verso l’emissione “diretta” di buoni spesa destinati 
all’acquisto di beni di prima necessità;  

-lo strumento “buono spesa” si configura quale voucher multiuso ai sensi dell'articolo 6-quater del 
DPR n. 633 del 1972;  

RICHIAMATA la determinazione del settore servizi alla persona n. 735 del 31/12/2020 ad oggetto: 
“Azioni di solidarietà alimentare per emergenza covid-19   gestione dei buoni spesa – impegno di 
spesa e gestione dei rapporti commerciali e finanziari con i fornitori.” con la quale:  

⎯ si è preso atto degli esercenti che hanno reso dichiarazione di disponibilità dei titolari alla vendita di 

beni alimentari e di prima necessità mediante i buoni spesa erogati dal Comune agli aventi diritto, 
secondo i criteri individuati dalla Giunta comunale;  

DATO ATTO che il pagamento può avvenire da parte del Comune dietro emissione da parte 
dell’esercente di richiesta fuori campo IVA, ai sensi dell’articolo 2 del DPR 633/72, accompagnata 
dagli originali dei buoni presentati dai beneficiari, avendo assolto gli obblighi IVA attraverso 
l’emissione di regolare scontrino e documento commerciale direttamente al consumatore;  

CONSIDERATO che il fornitore Macelleria Franchino Marcello, da Roseto Capo Spulico, che ha 
fornito la propria disponibilità ad accettare i buoni spesa del Comune, ha rimesso, in data 01 giugno 
2021, prot. n. 4290 di pari data, la richiesta di rimborso, fuori campo Iva, per un totale di euro 140,00 
(centoquaranta/00) onde conseguirne il pagamento, con riconsegna dei buoni spesa in originale 
distribuiti dal Comune e utilizzati dai cittadini, conservati agli atti; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 aprile 2020 da cui si evince che le erogazioni 
di cui all’articolo 2, comma 4 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 
del 29 marzo 2020 non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della 
tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità, in 
conformità alle indicazioni fornite dall’Autorità nella determina n. 556 del 31 maggio 2017 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui «per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di 
applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a 
titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, 
comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, 
ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi»;  

Ritenuto provvedere in merito, 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE , per i motivi di cui in narrativa, a favore del fornitore Macelleria Franchino 
Marcello, da Roseto Capo Spulico la somma di € 140,00 quale rimborso dei buoni spesa;   
 
DI IMPUTARE   la somma di € 140,00 (centoquaranta/00) al capitolo 4100/1896/6 del Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2020/2022 – esercizio corrente;  
   
DI DARE, inoltre, ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, in relazione al presente atto, con la 
sottoscrizione in calce viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

DI DARE, altresì, ATTO,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, co. 241 della L. 
190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente provvedimento; 

Il  presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario con allegato 
tutti i documenti giustificativi elencati e vistati dal sottoscritto per le procedure, i controlli ed i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 comma  del T.U.EE.LL. 267/2000. 

 



 3 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dr. Antonio SPINA 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Roseto Capo Spulico, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Mario VIOLANTE 

 
 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Mario VIOLANTE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. ____ del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 25-giu-2021 
 
Roseto Capo Spulico, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Gatto 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Roseto Capo Spulico, _______________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


